
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-413 del 27/05/2021

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro. Rinnovo stagionale 
per  l’anno  2021  di  n.  2  borse  di  studio  per  l’indagine 
entomologica sulla zanzara tigre.

Proposta n. PDTD-2021-436 del 27/05/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Manzieri Anna Maria

Questo giorno 27 (ventisette) maggio    2021 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Centro. Rinnovo stagionale per l’anno 2021 di n. 2 

borse di studio per l’indagine entomologica sulla zanzara tigre.

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 233 del 26/03/2019 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Istituzione di n. 

4 (quattro) Borse di studio per l’indagine entomologica sulla zanzara tigre. Emissione di bando 

di  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli,  colloquio  e  prova  pratica,  per  la  relativa 

assegnazione”;

- la determinazione n. 436 del 31/05/2019 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Approvazione 

dell'attività  svolta  dalla  commissione  esaminatrice  della  selezione comparativa  pubblica,  per 

titoli, colloquio e prova pratica, per l’assegnazione di n. 4 (quattro) borse di studio per l’indagine 

entomologica sulla zanzara tigre. Scioglimento della riserva per i candidati risultati idonei alla 

prova pratica e al colloquio. Proclamazione dei vincitori e conferimento ai medesimi delle borse 

di studio”;

PRECISATO CHE:

- la  Regione  Emilia-Romagna  richiede  ad  Arpae  di  svolgere,  anche  per  l’anno  2021,  la 

prosecuzione dell’attività  di  coordinamento e sviluppo di progetti  finalizzati  a contrastare la 

diffusione della zanzara tigre (Deliberazione di Giunta n. 358 del 22/03/2021);

- il sistema di sorveglianza entomologica (rete di monitoraggio) della zanzara tigre prevede il 

posizionamento  delle  ovitrappole  sull'intero  territorio  regionale  da  parte  degli  operatori  del 

Dipartimento di Sanità Pubblica;

- i campioni provengono da tutti gli sportelli di accettazione del Laboratorio Multisito di Arpae, 

ma la lettura è effettuata presso le sedi Arpae di Modena e Forlì-Cesena;

- gli sportelli di accettazione campioni, dislocati in tutte le sedi provinciali, devono provvedere al 

trasporto dei campioni da analizzare alle sedi menzionate sopra, entro i tempi (massimo 1-2 

giorni dal momento dell'arrivo nelle sedi provinciali) e con le modalità previste dal progetto;

VISTA:

-  la DDG n. 34 del 29/03/2021 avente ad oggetto “Servizio Affari istituzionali e Avvocatura. 

Presa d’atto della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna di finanziamenti per il 

monitoraggio acque costiere, l’aggiornamento sito web balneazione, il coordinamento e sviluppo 

di progetti finalizzati a contrastare la diffusione della zanzara tigre, lo sviluppo di percorsi di 



integrazione Ambiente e Salute, la prevenzione delle intossicazioni da funghi e lo sviluppo di 

attività analitiche delle acque destinate al consumo umano”

PRESO ATTO:

- che, come specificato nella richiamata deliberazione, l’attività di coordinamento e sviluppo di 

progetti finalizzati a contrastare la diffusione della zanzara tigre, e l’adozione dei provvedimenti 

amministrativi conseguenti afferiscono all’Area Prevenzione Ambientale Centro, in particolare il 

coordinamento è affidato alla Dott.ssa Anna Maria Manzieri del Servizio Sistemi Ambientali 

dell’Area Centro;

RICHIAMATO:

- il  paragrafo  4  del  bando  della  selezione  pubblica,  per  titoli,  colloquio  e  prova  pratica,  per 

l’assegnazione delle borse di studio per indagine entomologica sulla zanzara tigre, approvato 

con la determinazione n. 233/2019 sopra richiamata, che stabilisce “Ciascuna borsa di studio ha 

una durata prevista di n. 5 (cinque) mesi (indicativamente da giugno a ottobre) con possibilità di 

rinnovo stagionale.  In conformità  a quanto previsto dall'art.  19,  comma 4,  del  Regolamento 

Generale  di  Arpa,  la  durata  complessiva  della  borsa  di  studio  nei  confronti  del  soggetto 

incaricato non può superare i due anni.”;

RICHIAMATE, altresì:

- la determinazione n. 408 del 27/05/2020 avente ad oggetto: “Servizio Organizzazione e Risorse 

Umane. Rinnovo stagionale per l’anno 2020 di n. 1 borsa di studio e conferimento di n. 2 borse 

di studio per l’indagine entomologica sulla zanzara tigre.”;

- la  determinazione  n.  991  del  23/12/2020  avente  ad  oggetto  :  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio Risorse Umane. Borsa di studio per l'indagine entomologica sulla zanzare tigre anno 

2020. Rinuncia, in corso di attività, da parte di Boni Alessia. Riconoscimento del residuo agli 

altri assegnatari (Lugli Linda e Iezzi Rocco Silvio);

ATTESO:

che, in base a quanto disposto dalle determinazione richiamate, sono state conferite per l’anno 

2020 le Borse di studio ai candidati come di seguito specificato:

- IEZZI ROCCO SILVIO con assegnazione presso l’Area Prevenzione Ambientale est – Forlì-

Cesena;

- LUGLI LINDA con assegnazione presso l’Area Prevenzione Ambientale Centro – Modena;



PRESO ATTO:

- che, a fronte della proposta di rinnovo di borsa di studio per l’anno 2021, è stata acquisita la 

disponibilità dei candidati  IEZZI ROCCO SILVIO e LUGLI LINDA, soli  candidati  rimasti 

nella graduatorie per l’assegnazione delle borse di studio in oggetto; 

PRESO ATTO:

- pertanto, che per il corrente anno potranno essere assegnate solo due borse di studio sulle quattro 

previste;

VISTO:

- l’art.  30  della  “Disciplina  delle  frequenze  temporanee  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia-

Romagna, approvata con DDG n. 101/2019, che stabilisce testualmente “In caso di rinuncia da 

parte dell’assegnatario, la borsa di studio, o la parte restante di essa, potrà essere assegnata ai 

candidati utilmente collocati in graduatoria, secondo l’ordine della medesima”;

RITENUTO:

- che la norma suddetta consenta, per interpretazione estensiva al caso di specie, di  ripartire, in 

quote uguali ai due assegnatari specificati, l’importo già previsto per 4 borse di studio;

- che, pertanto, ciascuna borsa di studio avrà un importo lordo, per 5 mesi, di euro 6.500,00 ;

STABILITO:

- pertanto, di rinnovare il conferimento della borsa di studio per l’indagine entomologica sulla 

zanzara tigre al candidato IEZZI ROCCO SILVIO, già assegnatario per l’anno 2020, il quale ha 

confermato la disponibilità ad accettare il rinnovo della borsa di studio anche per l'anno 2021 

presso l’Area prevenzione ambientale est – Forlì-Cesena;

- di rinnovare il conferimento della borsa di studio per l’indagine entomologica sulla zanzara tigre 

alla  candidata  LUGLI LINDA, già  assegnataria  per  l’anno 2020,  la  quale  ha confermato  la 

disponibilità ad accettare il rinnovo della borsa di studio anche per l'anno 2021 presso l’Area 

prevenzione ambientale centro – Modena;

PRECISATO:

- che le borse di studio sono conferite con decorrenza dal 1 giugno 2021 per la durata di cinque 

mesi, fino al 31 ottobre 2021;

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  139  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto:  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale 



di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna 

per  il  triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-23,  del  Bilancio  economico 

preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  Generale  e  della  Programmazione  di  Cassa 

2021”;

- la  DDG n.  140 del  30/12/2020  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna”;

PRESO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Dott.ssa Donata Azzoni, incaricato di funzione di 

Unita Amministrativa Centro;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della L. 

n. 241/1990 e della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa Anna Maria Manzieri;

DETERMINA

1. di rinnovare, per l’anno 2021, il conferimento della borsa di studio per l’indagine entomologica 

sulla zanzara tigre a IEZZI ROCCO SILVIO, già assegnatario per l’anno 2020, presso l’Area 

Prevenzione Ambientale Est – Forlì-Cesena;

2. di rinnovare, per l’anno 2021, il conferimento della borsa di studio per l’indagine entomologica 

sulla  zanzara  tigre  a  LUGLI  LINDA,  già  assegnatario  per  l’anno  2020,  presso  l’Area 

Prevenzione Ambientale Centro – Modena;

3. di stabilire che le borse di studio saranno conferite a decorrere dal 1 giugno 2021, per la durata 

di cinque mesi e, quindi, fino al 31 ottobre 2021;

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 14.170,26, relativo al presente provvedimento, è 

determinato  con  riferimento  al  costo  di  ogni  singola  borsa  di  studio  dell’importo  di  euro 

1.300,00 mensili, ciascuna avente durata di cinque mesi e costo pari ad Euro 7.085,13 (spesa in 

cui è compresa la quota di Euro 32,63 per INAL  e la quota di Euro 552,50 per IRAP; tale costo 

https://aggiornati.arpae.it/dettaglio-struttura?id=1076


ha natura di "Borse di Studio", è a carico dell'esercizio 2021 con riferimento al centro di costo 

SSA AREA CENTRO - progetto Zanzara tigre (codice progetto: ZTSSA);

5. di specificare, infine, che la liquidazione dei corrispettivi ai borsisti avverrà a cura del Servizio 

Risorse  Umane,  previa  dichiarazione  del  regolare  svolgimento  delle  stesse  da  parte  del 

responsabile scientifico cui afferiscono le borse di studio.

La Responsabile are prevenzione Ambientale Centro 

(Dott.ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2021-436   del    27/05/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Rinnovo  stagionale  per 
l’anno 2021 di n. 2 borse di studio per l’indagine entomologica sulla 
zanzara tigre.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/05/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


